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Puunõud

Õpiobjekti eesmärgiks on tutvustada puunõude valmistamise vanemat tehnoloogiat.

Õpiobjekt koosneb puunõude valmistamise ajalugu puudutavast teoreetilisest materjalist, 
puunõude tegemise õppevideost ning õppija enesekontrollitestist.

Antud õpiobjekt on valmistatud TLÜ tööõpetuse osakonna õpetaja Tiit Kobrusepa poolt ning on 
mõeldud eeskätt tööõpetuse eriala üliõpilastele iseseisvaks õppematerjaliks. Samas sobib materjal 
käsitöömeistritele, rahvusliku käsitöö eriala õppuritele ning töö- ja tehnoloogiaõpetuse õpetajatele.

Eeltingimus õpiobjekti kasutamiseks on puunõude valmistamiseks vajaminevate töövahendite 
olemasolu. Kasuks tulevad ka eelnevad puidutöökogemused.

Õpiobjekti läbitöötamine võimaldab omandada õpiväljunditena teadmisi puunõude valmistamiseks 
vajamineva puidu omadustest, puunõude valmistamise oskuse; omada hoiakut säästlikult kasutada 
materjale.

Antud õppematerjali valmistamine on paljustki tingitud vajadusest säilitada puunõude tegemise 
tehnoloogia tulevastele põlvedele. Tänud meistritele, kes sega iidset tehnoloogiat veel tunnevad. 
Täname ...abi eest õppevideo valmistamisel.
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 Puunõude kasutamine igapäevases majapidamises on viimastel sajanditel olnud väga laialdane.

Talumajapidamistes kasutati suurt hulka erineva otstarbega nõusid. Nõude üldnimetusi on kasutusel 
kolm: 1) lääne ja saarte murdes, harvemini ka Ida- ja Lõuna- Eestis nõu, puunõu; 2) põhja-eesti kesk- 
ja idamurdes ning kirde eesti rannikumures , aga ka saartel ja läänerannikul riist, puuriist 3) lõuna-eesti 
murdes anum, annom. Varem näib põhja-eesti murdealal olnud üldiseks laudnõude nimetuseks astja, 
mis taolises tähenduses on tavaline enamikus läänemeresoome keeltes.

Laudnõud jagunevad ühe- ja kahe põhjaga nõudeks. Ühepõhjalistest nõudest on tuntumad kapp, 
kibu, kann, piipkann, pang, toober, kolmjalg, lüpsik, piimapütt, kirn, lännik, liha- ja kalaastja, tõrs, 
kahepõhjalistest nõudest aga lähker ja tünn.

Kibu ja kapp on sõõriku põhjaga pealt laienev väike nõu, mille üks küljelaud pikendatud käepidemeks.

Neid kasutatakse sageli ka tänapäeval saunas leiliviskamise vee anumana.Varem kasutati neid vee- ja 
silmapesunõu ning lüpsikuna.  

Lännik, võikirn, kibu.
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Lähker.

 

Kann (õllekann) on pealt kitsenev, ühe külglauaga ühest tükist nikerdatud kõrvaga ja sagaral käänduva 
kaanega kuni pooletoobine jooginõu. 

Kui tavalised puidust tarbeesemed olid tagasihoidlikud, siis õllekannud olid rikkalikult kaunistatud. 
Eesti õllekannude meeldiv välimus äratas juba kauges minevikus ajalookroonikute ja hiljem ka 
vanakraamikogujate tähelepanu. 
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Õllekann, Kullamaa khk, Kalju v, Maidla k. (ERM A566:744)

Pang on olnud pealt kitseneva kujuga ning väikeste kõrvadega puunõu, millest käib läbi metallist või 
väänatud vitsast sang. Pang on üks vanemaid laudnõusid kõikjal Euroopas. Eestist on leitud 12. - 13. 
saj pärinevad rauast ämbrisangad.

Kasutatud kirjandus: 
Viires, A. 1960. Eesti rahvapärane puutööndus: ajalooline ülevaade. ENSV TA AI, Tallinn: Eesti Riiklik 
Kirjastus. 

Võti, T. 1986. Õllekannud. Tallinn. Kirjastus Kunst
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Materjal
Tavalisimaks nõupuuks on Eestis sirge süüga kuusk. Harva kasutati suuremate nõude puhul ka mändi, 
mis oli oma suure vaigusisalduse pärast väga vastupidavad. Kuuse eeliseks on see, et see ei lähe 
niiskes seistes siniseks. Kinlasti sobib puunõu valmistamiseks ainult oksavaba materjal. Hea riistapuu 
tunnuseks metsas on see kui kuusel on suur okste vahe ning maa seest välja tungivad suured juured. 
Puu küljest võib võtta ka proovimiseks oksa. Kui see lõheneb otse, siis lõheneb samamoodi ka tüvi. Kui 
puuoksad on allapoole tugevalt längus, siis annab seegi märku, et puu hästi lõheneb. Pisemate nõude 
puhul on kasutatud ka kadakat ja sangleppa. Küütkannude puhul lisati suurema kontrasti tekitamiseks 
ka musta tamme. Kannude käepidemed valmistati aga põhiliselt kasest.

Väikese nõu vitsaks peeti kõige sobivamaks kadakat ja sarapuud. Neile lisaks tarvitati aga ka 
toomingat, pihlakat, paju ja paakspuud. Suuremate nõude valmistamisel kasutati aga kuuseoksi.

Tööriistad
Pakkude lõhestamisel lõhandikeks kasutatakse lõhkumiskirvest ja kiilusid. Nendest lõhutakse kõvera 
lõhkumisraua abil kumerad riistalauad. Laud võetakse võimalikult ristisüüd. 

 

Lõhkumisraud.

  

Peale seda vestetakse lauad väikese kumeraservalise kirvega ühtlaseks. Hiljem on selleks kasutatud 
ka höövleid. Välispinna töötlemiseks kasutati lihthöövlit, sisepinna puhul aga kumerapõjalist rupphöövlit. 
Õige nõgususe kontrollimiseks kasutati nõu põhja või šabloone.

Põhjalauad ühendatakse omavahel salapulkdega, hööveldatakde tasaseks ning saetakse raamsaega 
välja.

Järgmisena lükatakse lauaservad pikkhöövlil poolviltu sirgeks, nii et nad täpselt vastamisi kokku 
sobivad. Edasi tõmmatakse lauale põhjaserva järgi noa otsaga uurde serva märkjooned. Uuramiseks 
on kasutusel spetsiaalne uuramisjärg. Küljelaud kinnitatakse sellele nööri abil, mida jalaga 
pingutatakse.
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Uurde lõikamine järil.

 

Uurde servade lahtilõikamiseks kasutatakse uurdenuga. See on 3-4 cm pikkuse teraga ja umbes poole 
meetrise varrega nuga. Varre ots toetatakse lõikamisel lõikele suurema kindluse andmiseks vastu õlga. 
Keskele jääv kolmnurkne hari lükatakse ära kõvera uuripeitliga. Peamiselt saartel ja Loode-Eestis 
uurdenoa asemel kumera teraga uurdesaagi. 

 

Uurdenuga ja -peitel
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Peale puunõu kokkupanemist tasandati välisküljed liimeistri või hiljem ka höövliga. Pärast välissilumist 
toimub vitsutamine.Vitsa lõhestamist alustatakse ladvaotsast noa või kirvega ja tõmmatakse siis kätega 
lõpuni lõhki. Edasi vestetakse vitste sisepind siledaks. Suuremate okste puhul võib see toimuda ka 
liimeistriga erilisel vitsajäril. 

Vitsajäri.
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Hljem toimus nõu sisepinna tasandamine voolmetega.  

Voolmed.

 

Kasutatud kirjandus:
Viires, A. 1960. Eesti rahvapärane puutööndus: ajalooline ülevaade. ENSV TA AI, Tallinn: Eesti Riiklik 
Kirjastus 

 

Selles videos õpetatakse valmistama puunõusid vanema tehnoloogia näitel.

https://www.youtube.com/watch?v=cXE41pvJckc

  

Õpimaterjali valmistas Tiit Kobrusepp.
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Küsimused 
1. Millist puiduliiki on Eestis põhiliselt puunõude valmistamiseks enim kasutatud?

2. Mida peab jälgima sobiva materjali valimisel?

3. Miks peab lõhkumisraud puunõude valmistamisel olema kumera lõikeservaga?

4. Miks on oluline küljelaudade servade omavahelise nurga võrdsus kõikidel detailidel ning uurde ja 
küljelaua telje vaheline ristseis?

5. Miks peab küljelaua enne põhja külge kinnitamist märjaks kastma?

6. Milliseid tööriistu kasutatakse puunõu sise- ja välispindade tasandamisel?

7. Kummast otsast alustatakse oksa lõhestamist?

8. Mismoodi tagatakse oksa lõhenemine täpselt säsi kohalt?

 


